
 

                     Resolução CC/iNOVA nº 02/2022   

                                   Página 1 de 3 

 

 
 

    
 

Rua Castelo Branco, 1970 
Olaria, Vila Velha – ES 
CEP 29.100-590 
Telefone: (27) 3636-3518 

FUNDAÇÃO ESTADUAL DE INOVAÇÃO EM SAÚDE – iNOVA CAPIXABA 
 
 

Resolução CC/iNOVA nº 02/2022 
 
 
Altera as Resoluções CC/iNOVA nº 03/2021 
e nº 09/2021. 

   
 

O CONSELHO CURADOR DA FUNDAÇÃO ESTADUAL DE INOVAÇÃO EM SAÚDE – 
iNOVA CAPIXABA, no uso de suas atribuições previstas no inciso VI, alínea b, do art. 19 

do Estatuto Social, aprovado pelo Decreto Estadual nº 4585-R, de 05 de março de 2020, e 
CONSIDERANDO: 

A necessidade de revisão do texto e dos anexos da Resolução CC/iNOVA nº 03/2021 e de 
inserção de observação no quadro do Anexo I da Resolução CC/iNOVA nº 09/2021, em 

razão da adequação ao Acordo Coletivo de Trabalho, firmado entre a iNOVA Capixaba e o 
Sindicato dos Trabalhadores da Saúde no Estado do Espírito Santo - SindSaúde; 

RESOLVE: 
Art. 1º Alterar as Tabelas de Remuneração constantes dos anexos I, II e III, previstas no art. 

1º da Resolução CC/iNOVA nº 03/2021, que passam a ter vigência com a seguinte redação: 
 

ANEXO I 
QUADRO DE CARGOS DE DIREÇÃO SUPERIOR DA 

FUNDAÇÃO iNOVA CAPIXABA 
 

 
 

 
ANEXO II 

QUADRO DE EMPREGOS DE RECRUTAMENTO AMPLO DA 
SEDE DA FUNDAÇÃO iNOVA CAPIXABA 

20
22

-M
X

61
S

S
 -

 E
-D

O
C

S
 -

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 O

R
IG

IN
A

L 
   

29
/0

6/
20

22
 1

6:
02

   
 P

Á
G

IN
A

 1
 / 

4



 

                     Resolução CC/iNOVA nº 02/2022   

                                   Página 2 de 3 

 

 
 

    
 

Rua Castelo Branco, 1970 
Olaria, Vila Velha – ES 
CEP 29.100-590 
Telefone: (27) 3636-3518 

 
 

ANEXO III 
QUADRO DE EMPREGOS DE RECRUTAMENTO AMPLO DA 
GESTÃO HOSPITALAR DO HOSPITAL ESTADUAL ANTÔNIO 

BEZERRA DE FARIA 

 
 
Art. 2º Alterar o caput do art. 8º da Resolução CC/iNOVA nº 03/2021, que passa a ter 
vigência com a seguinte redação: 

 
“Art. 8º Todos os empregados e colaboradores da iNOVA Capixaba 

fazem jus ao auxílio alimentação no valor de R$ 360,00 (trezentos 

e sessenta reais) mensais.” 
 

Art. 3º Inserir, no Anexo I da Resolução CC/iNOVA nº 09/2021, a observação de que o valor 
pago aos ocupantes do cargo de nutricionista é proporcional às 36 horas trabalhadas e, 

portanto, compatíveis com o piso previsto no Acordo Coletivo de Trabalho – ACT que foi 
calculado em relação a 44 horas trabalhadas e atualizar os valores das remunerações, 

conforme reajuste previsto no ACT, passando a ter vigência com a seguinte redação: 

20
22

-M
X

61
S

S
 -

 E
-D

O
C

S
 -

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 O

R
IG

IN
A

L 
   

29
/0

6/
20

22
 1

6:
02

   
 P

Á
G

IN
A

 2
 / 

4



 

                     Resolução CC/iNOVA nº 02/2022   

                                   Página 3 de 3 

 

 
 

    
 

Rua Castelo Branco, 1970 
Olaria, Vila Velha – ES 
CEP 29.100-590 
Telefone: (27) 3636-3518 

 
 
Art. 4º A presente Resolução entra em vigor na data da sua aprovação e os valores 
aprovados devem ser aplicados em observância da data-base do Acordo Coletivo de 

Trabalho. 
 

Vila Velha, 29 de junho de 2022. 
 

MARCELO CALMON DIAS 
Presidente em Exercício do Conselho Curador da Fundação iNOVA Capixaba 

 

 

 
REVISÃO Nº PROCESSO APROVAÇÃO DATA PÁGINAS 

00 2022-PLH9W Conselho 
Curador 29/06/2022 03 

20
22

-M
X

61
S

S
 -

 E
-D

O
C

S
 -

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 O

R
IG

IN
A

L 
   

29
/0

6/
20

22
 1

6:
02

   
 P

Á
G

IN
A

 3
 / 

4



ASSINATURA
Documento original assinado eletronicamente, conforme MP 2200-2/2001, art. 10, § 2º, por:

MARCELO CALMON DIAS
MEMBRO TITULAR DO CONSELHO CURADOR

CC - INOVA - GOVES
assinado em 29/06/2022 16:02:21 -03:00

INFORMAÇÕES DO DOCUMENTO
Documento capturado em 29/06/2022 16:02:22 (HORÁRIO DE BRASÍLIA - UTC-3)
por DIANA MARIA SILVEIRA BATISTA (CHEFE DE GABINETE - GAB - INOVA - GOVES)
Valor Legal: ORIGINAL | Natureza: DOCUMENTO NATO-DIGITAL
 
A disponibilidade do documento pode ser conferida pelo link: https://e-docs.es.gov.br/d/2022-MX61SS

20
22

-M
X

61
S

S
 -

 E
-D

O
C

S
 -

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 O

R
IG

IN
A

L 
   

29
/0

6/
20

22
 1

6:
02

   
 P

Á
G

IN
A

 4
 / 

4


		2022-06-29T16:02:23-0300




